最低偿付能力额度（亿元） 258.13  217.82  172.64 129.06

偿付能力充足率 253% 273% 315% 395%

2006 年

6 月 30 日
2005 年

12 月 31 日
2004 年

12 月 31 日
2003 年

12 月 31 日
流动比率 7.13  10.03 12.55 8.88

资产负债率（母公司） 89.06% 87.92% 85.88% 82.19%

无形资产(土地使用权除外)
占净资产的比例 0.09% 0.11% 0.08% 0.04%

 2006 年 1-6 月 2005 年 2004 年

自留保费增长率 22.74% 7.27% 11.47%

 中国人寿保险股份有限公司招股说明书

1-1-16

退保率 2.86% 5.59% 4.06%

每股经营活动的现金流量净

额（元/股） 2.49 3.44 3.59

每股净现金流量（元/股） 0.56 0.03 -0.58
注：1、上述财务指标的计算方法详见“第十二章第五节 偿付能力及主要财务指标”部分

2、2004 年自留保费增长率中的上年数据为 2003 年按重组会计报表编制基础披露的自留保费收入

二、发行人控股股东基本情况

（一）发起人简介

集团公司的前身是1999年1月经国务院批准组建的中国人寿保险公司。2003年经

保监会批准，中国人寿保险公司进行重组，变更为中国人寿保险（集团）公司。2003

年7月21日，集团公司取得国家工商局重新核发的企业法人营业执照。集团公司主要从

事人寿保险、健康保险、意外伤害保险等各类人身保险业务；人身保险的再保险业务；

国家法律、法规允许的或国务院批准的资金运用业务；各类人身保险服务、咨询和代

理业务；国家保险监管部门批准的其他业务等业务；法定住所为北京市西城区冠英园

西区5号，法定代表人为杨超，注册资本为46亿元，全部为国有资本。集团公司持有本

公司的股份不存在质押或其他有争议的情况。截至2005年12月31日，集团公司经普华

永道审计的母公司报表口径总资产为2,366.7亿元。净资产-625.9亿元，保费收入248.59

亿元，净利润-66.4亿元。截至2006年6月30日，集团公司未经审计的母公司报表口径

总资产为2,377.3亿元，净资产-626.8亿元，保费收入111.8亿元，净利润6.3亿元（净

利润长期险准备金按业务收支差计算，未按精算数字反映）。

（二）本次发行前后本公司的股本结构

本次发行前本公司的总股本为26,764,705,000股，本次发行前后本公司的股本结

构如下：

发行前 发行后
股东名称

股票数量（股） 持股比例（%） 股票数量（股） 持股比例（%）

集团公司（SS）（A 股） 19,323,530,000 72.2 19,323,530,000 68.4

公众投资者 7,441,175,000 27.8 8,941,175,000 31.6

其中：A 股 － － 1,500,000,000 5.3

   H 股 7,441,175,000 27.8 7,441,175,000 26.3

 中国人寿保险股份有限公司招股说明书

1-1-17

合计 26,764,705,000 100.0 28,264,705,000 100.0
注：SS代表State-own Shareholder，指国家股股东

三、本次发行基本情况

（一）本次发行概况

1、股票种类：人民币普通股（A 股）

2、每股面值：1.00元

3、本次发行股数：15亿股A股，占发行后总股本的5.3%

4、定价方式：通过向询价对象询价确定发行价格区间。招股意向书刊登后，发行

人与主承销商组织路演推介，在发行价格区间内进行累计投标询价，并综合累计投标

询价结果和市场走势等情况确定发行价格

5、发行方式：本次发行将采用向A股战略投资者定向配售、网下向询价对象询价

配售与网上资金申购发行相结合的方式

6、发行对象：战略投资者、符合中国证监会规定条件的证券投资基金、证券公司、

信托投资公司、财务公司、保险机构投资者和合格境外机构投资者（QFII），以及其他

经中国证监会认可的机构投资者和社会公众投资者，中国法律、法规禁止者除外

7、承销方式：承销团余额包销

8、发行上市的重要日期：

询价推介时间： 2006 年 12 月 19 日－12 月 22 日

网下申购及缴款日期： 2006 年 12 月 25 日－12 月 26 日

网上申购及缴款日期： 2006 年 12 月 26 日

定价公告刊登日期： 2006 年 12 月 28 日

股票上市日期： 2007 年 1 月 9 日

[…]

完善实务规定。

三、发行人的独立性

（一）业务独立

重组时，集团公司已根据《重组协议》及其附件将转移保单业务投入至本公司，

本公司享有或承担转移保单所涉及的权利或义务。本公司拥有独立的人寿保险、意外

伤害保险和健康保险等业务，与前述业务相关的再保险业务，政府监管机构批准的资

金运用业务以及与人身保险相关的代理业务、咨询业务和服务。本公司目前持有保监

会颁发的《保险公司法人许可证》（编码：L10011VBJ）。本公司依法独立从事经营范

围内的业务，拥有独立的销售及代理渠道，无偿使用许可商标，不因与关联方之间存

在关联关系而使本公司经营的完整性、独立性受到不利影响。

（二）资产独立

本公司与集团公司签订的《重组协议》及其附件对有关资产的权属进行了明确界

定。本公司拥有与主营业务经营相关的资产，目前没有为股东提供担保，也不存在本

公司股东违规占用本公司资产及其他资源的情况。本公司资产独立完整，独立于本公

司股东及其他关联方。

（三）机构独立

本公司设有股东大会、董事会、监事会、董事会专业委员会等决策及监督机构，

依法建立了有效的法人治理结构，本公司独立行使经营管理职权，与控股股东及其控

制的其他企业间不存在机构混同的情形。

（四）人员独立

本公司的生产经营和行政管理完全独立于集团公司。本公司独立招聘员工，设有

独立的劳动、人事、工资管理体系。本公司的董事、监事及高级管理人员均按照《公

 中国人寿保险股份有限公司招股说明书

1-1-43

司法》、《公司章程》等有关规定产生。

（五）财务独立

本公司设立了独立的财务部门，建立了独立的财务核算体系和财务管理制度；本

公司独立进行财务决策，不存在集团公司干预本公司资金使用的情况；本公司由董事

会任命财务负责人，并配备了独立的财务人员；本公司在银行单独开立账户，不存在

与集团公司共用银行账户的情况；本公司作为独立纳税人，依法独立纳税。

总之，本公司业务、资产、机构、人员、财务等方面已与集团公司分开，本公司

具有独立完整的业务及面向市场自主经营的能力。

四、发行人的股本及股东情况

（一）历次股本的变化情况

1、设立时股本

本公司设立时的总股本为200亿股，每股面值为1.00元，全部由集团公司持有。

2、H股发行

H股发行后，本公司的总股本为26,764,705,000股，包括19,323,530,000股内资股

及7,441,175,000股H股，分别占本公司总股本的72.2%和27.8%。

3、本次发行

本次发行前本公司的总股本为26,764,705,000股，本次发行前后本公司的股本结

构如下：

发行前 发行后
股东名称

股票数量（股） 持股比例（%） 股票数量（股） 持股比例（%）

集团公司（SS）（A 股） 19,323,530,000 72.2 19,323,530,000 68.4

公众投资者 7,441,175,000 27.8 8,941,175,000 31.6

其中：A 股 － － 1,500,000,000 5.3

   H 股 7,441,175,000 27.8 7,441,175,000 26.3

合计 26,764,705,000 100.0 28,264,705,000 100.0
注：SS代表State-own Shareholder，指国家股股东

 中国人寿保险股份有限公司招股说明书

1-1-44

（二）发行人本次发行前的股东情况

1、截至2006年9月30日，本公司的前十名股东如下：

序号 股份
类别 名   称 持有数量

（股）
占类别
百分比

占总股本

百分比
1 A 股 集团公司 19,323,530,000 100% 72.198%

2 H 股 HKSCC Nominees Limited 6,872,147,280 92.35% 25.676%

3 H 股 Richbo Investment Limited 428,358,620 5.76% 1.600%

4 H 股 HSBC Nominees (Hong Kong) Limited 15,775,000 0.21% 0.059%

5 H 股 Sze Peter 8,600,000 0.12% 0.032%

6 H 股 Patoka Limited 2,216,000 0.03% 0.008%

7 H 股 Natsuko Incorporated 2,167,000 0.03% 0.008%

8 H 股 Hop Yat Church The Church of Christ
in China 1,300,000 0.02% 0.005%

9 H 股 Cheng Kwan Kok David 1,000,000 0.01% 0.004%

10 H 股 Kam Ping Properties & Securities Ltd. 900,000 0.01% 0.003%

2、截至2006年9月30日，本公司的前十名自然人股东如下：

序号 名   称 持有数量
（股）

占总股本
百分比

在本公司

的职务
1 Sze Peter 8,600,000 0.032% 无

2 Cheng Kwan Kok David 1,000,000 0.004% 无

3 Wong Or Lai 600,000 0.002% 无

4 Wong Hay Kong 548,000 0.002% 无

5 Tam Chiu Luen 502,000 0.002% 无

6 Chan Ming Hung 500,000 0.002% 无

7 Chow Kwok Wah & Cheng Wai Ching 500,000 0.002% 无

8 Yeung Shuk Wah 500,000 0.002% 无

9 Hui Chun Hang Julian 450,000 0.002% 无

10 Hui Jenkin 450,000 0.002% 无

3、本次发行前股东所持股份的流通限制和自愿锁定股份的承诺

本次发行前，本公司控股股东中国人寿保险（集团）公司承诺：自本公司A股股票

上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其已直接和间接持有的本公司股

 中国人寿保险股份有限公司招股说明书

1-1-45

份，也不由本公司收购该部分股份。

（三）发行人的控股股东

1、集团公司基本情况

集团公司的前身是1999年1月经国务院批准组建的中国人寿保险公司。2003年经

保监会批准，中国人寿保险公司进行重组，变更为中国人寿保险（集团）公司。2003

年7月21日，集团公司取得国家工商局重新核发的企业法人营业执照。集团公司主要从

事人寿保险、健康保险、意外伤害保险等各类人身保险业务；人身保险的再保险业务；

国家法律、法规允许的或国务院批准的资金运用业务；各类人身保险服务、咨询和代

理业务；国家保险监管部门批准的其他业务等业务；法定住所为北京市西城区冠英园

西区5号，法定代表人为杨超，注册资本为46亿元，全部为国有资本。集团公司持有本

公司的股份不存在质押或其他有争议的情况。

截至2005年12月31日，集团公司经普华永道审计的母公司报表口径总资产为

2,366.7亿元，净资产-625.9亿元，保费收入248.59亿元，净利润-66.4亿元。截至2006

年6月30日，集团公司未经审计的母公司报表口径总资产为2,377.3亿元，净资产-626.8

亿元，保费收入111.8亿元，净利润6.3亿元（净利润长期险准备金按业务收支差计算，

未按精算数字反映）。集团公司保费收入主要为重组后留存的续期保费收入；净资产为

负的主要原因是集团公司在重组中保留了非转移保单，该部分保单的保证收益率高于